
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06127 

 Del: 31/08/2022 

 Esecutivo Da: 01/09/2022 

 Proponente: P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Fornitura bandiere per l’esterno di Palazzo Vecchio

 

 

                                       LA RESPONSABILE P.O. 

 

Viste :

 

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6 del  28 febbraio  2022,  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati"

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ;

  

- la DD n. 6825 del 26.10.2020 con la quale la sottoscritta è stata incaricata come 
responsabile della Posizione Organizzativa Affari Generali e Supporto Amministrativo 

Pag. 1 di 7 DD/2022/06127



Direzionale della Direzione Ufficio del Sindaco e la successiva DD n.2020/11258 che 
conferisce alla sottoscritta la relativa delega di funzioni ;

 

Visti:

          

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 33, 
35, 36, 37, 80, 95;

 il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

 le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

 il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

 Il DPR 642/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ;

 la  Legge 190/2014  (legge  di  stabilità  2015),  ed  in  particolare  i  commi  629-633 
relativi al c.d. split payment;

 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 183, e 192;

 lo Statuto del Comune di Firenze;

 i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.  13; 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

 l’art.12 della Costituzione (bandiera della Repubblica Italiana) ;

 Legge  n.22/1988  (Disposizioni  generali  sull’uso  della  bandiera  della  Repubblica 

Pag. 2 di 7 DD/2022/06127



Italiana e di quella dell’Unione Europea) ;

 Dpr 121/2000 (Regolamento sull’uso della bandiera della Repubblica Italiana e di 
quella dell’Unione Europea da parte delle amministrazioni dello Stato e degli enti 
pubblici)  ;

 

Considerato che  tra  le  responsabilità,  funzioni  e  competenze  di  questa  Posizione 
Organizzativa rientrano anche le forniture di beni di consumo della Direzione ;

 

Rilevata la necessità da parte del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale, 
come da nota agli atti dell’ufficio, di dover provvedere ad una fornitura di bandiere per 
l’esterno di  Palazzo Vecchio in sostituzione di quelle attuali  che risultano consumate e 
danneggiate e cioè:

 

N.2 Bandiere Italia in poliestere nautico 250x375

N.2 Bandiere Europa in poliestere nautico 250x375

N.2 Bandiere Firenze in poliestere nautico 250x375

 

Evidenziato che per detta fornitura occorre rivolgersi a ditte esterne non essendovi idonee 
risorse interne umane e strumentali;

 

Preso atto che:

 

 l’art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.1),  decreto-legge  n.  77  del  2021,  prevede 
affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

Pag. 3 di 7 DD/2022/06127



progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018 le Pubbliche 
Amministrazioni sono esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA al 22% esclusa);

 

 

Preso atto inoltre  di aver acquisito un offerta economica da Il Tricolore snc (nota prot. 
n.287494/2022),  pari  a  complessivi  €  756,40 (Iva  22% inclusa)  allegato  integrante  del 
presente atto ;

 

Evidenziato che  detta  offerta  economica  è  da  ritenersi  congrua  ed  economicamente 
conveniente per l’Amministrazione Comunale, sulla base dei prezzi di mercato e di analoghi 
affidamenti, nel rispetto altresì del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di 
cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 

217/2010 il seguente SMART CIG: ZA7378D14B ;

  

Evidenziato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, per gli affidamenti 
di  importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione 
della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 in merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui 
trattasi,  alla  verifica  della  regolarità  del  DURC  e  all’assenza  di  annotazioni  a  carico 
dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC;

 

Acquisita  agli atti la dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle 
cause di esclusione ivi previste (nota prot. n.287494/2022) ;

Pag. 4 di 7 DD/2022/06127



 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico delle suddette ditte 
affidatarie;

 

Considerato pertanto di dover impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2022, capito 
n.60 ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 756,40 (Iva 22% 
inclusa) a favore de Il Tricolore snc ;

 

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Chiara Prosperi, in 
qualità di Responsabile P.O. Affari Generali e Supporto Amm.vo Direzionale della Direzione 
Ufficio del Sindaco, la quale:

 

 non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

 non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

  

Dato atto altresì:

 

 che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale vigente per 

Pag. 5 di 7 DD/2022/06127



l’attività contrattuale inviando agli operatori economici ordine di fornitura in forma 
digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del 
D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

 

1) di aggiudicare ai sensi l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 
2021  e  della  restante  normativa  citata  in  premessa  nel  rispetto  dell’offerta  economica 
allegato  integrante  al  presente  atto,  una  fornitura  di  bandiere  per  l’esterno  di  Palazzo 
Vecchio in sostituzione di quelle attuali che risultano consumate e danneggiate e cioè:

 

N.2 Bandiere Italia in poliestere nautico 250x375

N.2 Bandiere Europa in poliestere nautico 250x375

N.2 Bandiere Firenze in poliestere nautico 250x375

 

2) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2022 – cap.60 la somma complessiva 
di 756,40 (Iva 22% inclusa) a favore de Il Tricolore snc - (codice beneficiario n.19474);

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 

Pag. 6 di 7 DD/2022/06127



dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Il Tricolore snc preventivo prot..pdf - 9416cb7e3cacdfce53cae02de5ba73906b283ec73e3b685263ee060d1e8e90b5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60 2022/7017 € 756,40

19474 - IL TRICOLORE SNC DI 

BIANCHI STEFANO E LAPINI 

ANGIOLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06127


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06127

